
 

 

 

„PĚTKA“ 
 

 

čtvrtletník žáků 5. základní školy 

 
 

 
 

 

 

 

Číslo 2/2014 



 

 

OBSAH 
 

Příspěvky nejmladších  

Ze života naší školy  

Stránka pro nejmenší  

10 minut s paní kuchařkou  

Einsteinova stránka  

Tipy na prázdniny  

Recepty  

Hádanky a křížovky  

Příspěvky čtenářů, UCHO  

Komiks 2. díl 

 
Dnes přispěla obrázkem Ema Rybková z 1. B  

 

 



 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

Opět zde máme závěr školního roku. Jsme o rok starší a určitě i moudřejší. Čekají 

nás prázdniny, to nejkrásnější období z celého roku. Jak je prožít, to vám poradíme na 

dalších stránkách časopisu, teď se pojďme podívat, jak „oslaví“ konec školy někteří naši 

spolužáci. Otázku „Jak se svou třídou oslavíte závěr školního roku?“ položila 

spolužákům z 1. stupně naší školy Tereza Brabcová. 
 

A zde máme jejich odpovědi: 

 

 V 1. B si děti rozdají sladkosti a odmění nejlepšího žáka. Nejvíce se však všichni těší na 

výlet na zámek Loučeň. Tady navštíví  Labyrintárium (Mimochodem – všichni víte, co je 

to Labyrintárium?) No a pak už se těší na prázdniny! 

 1. A se vypraví na školní výlet do Zoo (Ať je tam nesežerou krokodýli!!), pak  rozdají si 

dárky a hurá na prázdniny. 

 Ve 2. B se budou na sebe všichni usmívat, na závěr si zazpívají písničku. Ale nejdříve 

se vypraví také do Loučně. (Tam bude letos asi plno!) 

 2. A chystá výpravu na pár dní na Chvojkovský mlýn, oslaví konec školního roku právě 

tam. (Tak ať jim svítí hodně sluníčka!) 

 3. B podnikne pěší a vlakovou výpravu. Pojede vlakem do Kačice a z Kačice pěšky do 

školy přes Záplavy. Chystají se hrát cestou hry. (Užijte si hodně dobrodružství!) 

 3. A jede do Svoru – tam jede i velká část tříd 2. Stupně. Tam bude určitě spousta 

legrace a zábavy. Pak půjdou na trampolíny a těší se na léto. (To tedy doufáme!) 

 4. A jede také do Svoru a těší se, jak právě tam oslaví konec školního roku. (Chystá se 

mejdan roku!) 

 4. B ještě neví, co bude dělat. (Já vám něco prozradím – bude to překvapení!!) 

 5. B už počítá dny do odjezdu na 4 dny na Malou Skálu. (A co se tam bude dít, to je 

zatím pro třídu tajemství!) 

 Děti z 5. C jedou do Svoru, pak půjdou do cukrárny, kde to oslaví. (Přejeme vám hodně 

zmrzliny a dortů a málo bolení břicha!!) 

 A také 5. A jede do Svoru, i oni oslaví tam konec školního roku. (Sláva, nazdar výletu!) 

A pak se my páťáci začneme těšit na šestou třídu – nebo ne? 
 

 

A co máme letos ještě za sebou? 
 

Před pár dny nás navštívili žáci, studenti a učitelé z partnerských škol projektu 

Waterworks. Bylo tu tedy plno – nejen práce, ale i lidí.  A líbilo se hostům v naší škole a 

v Česku? Podle našeho zdroje – „ano“ a zejména hosty okouzlila návštěva sklárny 

v Nižboru. A podle dalšího zdroje i rodiče našich hostů byli velmi spokojeni, vyprávění 

dětí podle mailových zpráv prý nebere konce! Tak se těšíme na další aktivity!!!  



 

STRÁNKA PRO NEJMENŠÍ 

 

1) Hádanky: 
 

Udělám ti Vítku, hravě  

ze zubaté bezzubou, 

a z bezzubé zubatou 

udělá můj bratr v trávě.    
 

Běží ovce, běží 

u nohou jim sněží 

a pod vodou jehňata 

svítí jako ze zlata. 
 

Rád jím dříví 

celý les mě živí, 

moje zrní  

ujme se i v trní 
 

Běžím, běžím, 

Nemám dech, 

přitom ležím 

na zádech

2) Omalovánky: 

      
 

Co myslíte, skamarádí se tihle dva? 
 

3) Křížovka:
 

1.    
 
2.    
     
3. 
             
4. 

 

 

1. Když někdo neslyší, tak je? 

2. Co venku osvětluje chodníky?  

3. Co nosíš do školy na zádech ? 

4. Co posíláš známým nebo rodině, 

když jsi na dovolené? 

Tajenka: ____  je nejlepší kuchař.

Řešení hádanek (brousek na kosu, kameny a skály v řece, oheň, řeka)

      

     

       

      



 

„10 MINUT S PANÍ KUCHAŘKOU“ – Jitkou Bryndovou 
 

 

Dobrý den paní kuchařko, 

jmenuji se Adéla Rybková a chodím do 

5. B. Ráda bych s Vámi udělala rozhovor 

do našeho časopisu: 

  

1. Chtěla jste vždy být paní kuchařkou?  

Ne nechtěla, chtěla jsem pracovat na horách. Maminka mi nedovolila být servírkou, tak 

jsem musela jít na kuchařku. 

2. Které předměty byly vaše oblíbené?  

Tělocvik a zeměpis. 

3. Do které základní školy jste chodila?  

Do 5. ZDŠ Julia Fučíka v Rozdělově. 

4. Jak dlouho jste kuchařkou?  

Celý život. 

5. Je těžké být paní kuchařkou?  

Není, když máš toto povolání ráda. 

6. Co byste ráda změnila na naší jídelně?  

Nelíbí se mi hluk a velké nahromadění dětí. 

7. Máte ráda více sport nebo hudbu?  

Sport.  

8. Zpíváte? Hrajete na nějaký nástroj? Jaký sport je vám nejbližší?  

Jsem veliký trémista, na housle hraji u vánočního stromečku. Ze sportu mám ráda lyže a 

aquaerobic.  



 

9. Jaké je vaše oblíbené jídlo?  

Čivabčiči a zmrzlina.  

10. Jakou knížku máte nejraději?  

Nerada čtu. V životě jsem přečetla tři knížky, a přesto mám maturitu. 

11. Jaký je váš oblíbený film?  

S tebou mě baví svět a Popelka. 

12. Jaké je vaše oblíbené zvíře a proč?  

Nemám ráda zvířata, nevoní mi a nedají se udržet v čistotě. 

13. Co děláte ve svém volném čase?  

Starám se o domeček se zahrádkou. 

14. Kam byste ráda jela na dovolenou?  

Ráda jezdím na hory, k moři a do termálních pramenů. 

15. Co popřejete našemu novému časopisu? 

Hlavně šikovnou paní učitelku, a aby měla hodně sil. Hodně luštění a hádanek.                                                                               

Děkuji vám za rozhovor a přeji hezký den 

 

 
 

Paní kuchařka ve svém království  



 

 

 

EINSTEINOVA STRÁNKA 

 

1. Hádanka         

Nemám žádné sourozence a zrovna se dívám na fotografii. Otec muže na 

fotografii je syn mého otce. Kdo je na fotografii?  

2. Číselný hlavolam 

Upravte výraz 101 – 102 = 1 jedním přesunem tak, aby platila rovnost. 

3. Logická úloha - přelévání tekutin 

Jak naberete 6 litrů, když máte jen 4 l a 9 l nádobu? 

4. Doplňovačka – jména českých herců 

Pokud do obrazce umístíš všechna uvedená jména herců a hereček přečteš  

v označených políčkách tajenku. 

Lír, Effa, Kemr, Klem, Noll, Nový, Spal, Somr, Bláha, Cupák, Holub, Roden, 

Růžek, Werich, Abrhám, Marvan, Plachta, Vicena, Vítová, Baarová, Rašilov, Vinklář, 

Hlinomaz, Brzobohatý, Filipovský 

 

 



 

 

 

TIPY NA PRÁZDNINY 

 
Určitě máte i Vy v plánu někam si o prázdninách vyrazit. Jenže ne 

každému se podaří výlet k moři, na chalupu, na tábor prostě pryč z města. 

Právě pro vás zde máme několik tipů na to, jak strávit léto v našem městě: 

Galerie Kladenského zámku nabízí již nyní výstavu kostýmů z pohádek 

Zdeňka Trošky Nejkrásnější hádanka a Princezna ze mlejna. Ze sportovních 

akcí si vyberete třeba sportoviště na Sletišti – trampolínový park, minigolf, 

letní koupaliště na Sletišti nebo v Bažantnici, in-line dráhu, lanové centrum. 

V okolí Kladna můžete navštívit Adrenalin park Vila Botanika v Horním 

Bezděkově, projet se cyklostezkách, … 

 

A jedeme dále – středisko volného času Labyrint nabízí ještě volná 

místa na dětských táborech.  Pokud se Vám nechce moc daleko od domova, 

vydejte se některý den během prázdnin na příměstský tábor (spíte doma a 

přes den si užíváte s ostatními dětmi zábavu, sport, hry a výlety). Dokonce 

Vás zde naučí hrát na kytaru, můžete si vylepšit angličtinu, ale hlavně budete 

mezi kamarády, venku a budete se bavit!  A až bude pršet, zajděte si vypůjčit 

pěknou knížku do Městské knihovny v Kladně. V Rozdělově mají během 

prázdnin otevřeno v pondělí a ve čtvrtek vždy od 8 – 12 hodin a od 13 – 17 

hodin. Nezapomeňte  také na cyklostezky kolem města, na Vodní park na 

Čabárně, rozhlednu na Kožově hoře, Záplavy u Kamenných Žehrovic 

s Drvotovou naučnou stezkou, přírodní památku Vinařickou horu, Žraločí zuby 

u Vrapic, zříceninu hradu Buštěhrad, hrad a skanzen Červený Újezd a ….. 

Hledejte, určitě si každý najdete to, co Vás zaujme a udělá Vám prázdniny 

ještě hezčí!



 

 

 

RECEPTY, NÁVODY 
Tvarohové muffiny 

 

2 vejce + 100g cukru 
rozšleháme do pěny 
1 vanilkový cukr 
100 ml oleje 
200g hladké mouky 
rozmícháme s práškem do 
pečiva 
1 tvaroh 
Můžeme přidat i mražené 
maliny! 
Těsto dáme do formiček na 
muffiny a dáme na 180°C asi 
na dvacet pět minut péct.  

 

A máme hotovo  
 

A když máme hodně jahod, vyrobíme si:  

Jahodový dressing 
- rozmačkáme jahody, přidáme bílý jogurt a moučkový cukr 

všechno pěkně rozmačkáme dohromady a můžeme podávat 
třeba k palačinkám, nebo jenom samotné. 

 

 

 
Nezapomeňte si také pořídit    
formičky na zmrzlinu, třeba  
jako jsou ty na obrázku: 
                                                        
DOBROU CHUŤ OD KLÁRKY M. A 
HEZKÉ VAŘENÍ OD ANDĚLKY D. 

 



 

 

 

HÁDANKY, KŘÍŽOVKY 
 

Křížovka s tajenkou (ale ÚPLNĚ TAJNOU): 

1) Matka koťat…….. 

2) Člověk se vyvinul z …… 

3) V jakém městě byl zavražděn   

Václav III. …. 

4) Vypadá jako strašák v ……. 

5) Slovo nadřazené k: okurka, paprika  

a mrkev  …… 

6) Sestra Bárta Simpsona je ……… 

7) Opice má ráda …… 

8) Na poštu jsem si musel dojít pro.. 

9) Na čem jezdí rytíř? 

10) Oranžový citrus je ……… 

11)  Okopanina začínající na písmeno 

B (v množném čísle) 

12)  Vitamíny do čaje 

13)  Lesní zvíře s parohy 

14)  Těleso bez hran 

15)  Dal mi své telefonní ………… 

16)  Ježek v množném čísle 

17)  Správně ořezaná ……………….. 

18)  S= a x a (obsah……………….) 

19)  Eliška bez E 

20)    8

 

1.        

2.        

3.         

4.       

5.           

6.       

7.        

8.        

9.      

10.          

11.           

12.        

13.        

14.        

15.        

16.        

17.        

18.          

19.        

20.          

Autorka: Viola K.



 

 

 

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 
 

SLUNCE  
Lucie Nováková 

 

Slunce je největší z naší 

soustavy 

nežije na něm ani brouk 

chroustavý. 

 

Slunce je jako slečna líbezná 

teplo od zimy rozezná. 

Má krásné zlaté vlasy 

jako Zlatovláska asi. 

  

Je to velká žhavá koule  

ve vesmíru, 

neznáme jeho pravou míru. 

 

 

• • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • ° • • • • • • • •

• • • • • • • ° ° ° • © © • • • •

• • • • • • ° ° ° ° ° © © • • • •

• • • • • ° ° ° ° ° ° ° © • • • •

• • • • ° ° ° ° ° ° ° ° ° • • • •

• • • ° ° ° ° ° ° ° ° ° ° ° • • •

• • ° ° ° ° ° ° ° ° ° ° ° ° ° • •

• • + + + + + + + + + + + + + • •

• • + + Ο Ο Ο + + + Ο Ο Ο + + • •

• • + + Ο Ο Ο + + + Ο Ο Ο + + • •

• • + + Ο Ο Ο + + + Ο Ο Ο + + • •

• • + + + + + + + + + + + + + • •

• • + + + + + © © © + + + + + • •

• • + + + + + © © © + + + + + • •

• • + + + + + © © * + + + + + • •

• • + + + + + © © © + + + + + • •

• • + + + + + © © © + + + + + • •

* * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * *

• světle modrá

* zelená

+ žlutá

© hnědá

° červená

Ο modrá  
Autorka: Adélka R. 

 

 

„UCHO“ si vyslechne vše, o čem se Ti 

nechce mluvit nahlas, s rodiči ani 

s kamarády. Dotazy jsou anonymní 

(nemusíš se podepsat) a Ucho slyší jen 

ty slušné!

 

„Vadí mi, že máma se víc stará o mladšího bráchu, třeba já musím všechno uklidit a on 

může sedět u počítače.“   

Pro maminku je těžké chovat se vždy stejně k oběma dětem v různém věku.  Je 

normální, že od staršího se očekává, že na mladšího dohlédne, pomůže, někdy i uklidí. 

Na druhu stranu, ty jako starší máš i výhody – jdeš později spát, můžeš s kamarády dělat 

věci, na které je bratr ještě malý, můžeš o některých svých záležitostech rozhodovat 

sám/a. Jsi starší, proto se učíš být zodpovědný/á dříve než mladší bratr. A 

k zodpovědnosti bohužel patří vedle větší volnosti i více povinností.  Ber bratra 

s nadhledem, mysli si třeba: „Já si pamatuji, jak ty jsi nosil plenky, tak co bych se 

rozčiloval/a.“



 

 

 

 

 
Redakční rada tohoto čísla: L. Nováková, T. Brabcová, P. Dluhošová, V. Kratochvílová, N. Bártová, V. 

Mařík, A. Delišová, K. Mužíková, A. Rybková, J. Pilařová a p. uč. E. Žilková 


